
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 09/04/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024 E DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 
 

 
L’anno 2025 il giorno 9 del mese di Aprile alle ore 17.32  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO:  APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 E DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi - sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117/c. 3 della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, che ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 - con riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi ed a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO pure l’art. 227 comma 1 del d.lgs. n. 267/00 (c.d. TUEL): “La dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il 
Conto Economico e il Conto del Patrimonio”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 assunta in data 09.04.2025 e dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato operato (ai sensi dell’art. 3/comma 4 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118), il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro 
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
RICHIAMATO l’art. 227/comma 5 del TUEL, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono 
allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 
di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 
parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 
del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente 
pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
VISTO lo schema di Rendiconto armonizzato, di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, e successive modifiche e integrazioni, per l’esercizio 2024 (depositato agli atti); 
 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1 dell’articolo 18- 
bis del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015 ed allegato al rendiconto della gestione quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 
DATO ATTO che la Legge 145 del 30.12.2018 (c.d. “Legge di Bilancio 2019”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31.12.2018 S.O. n. 62) – comma 820 e 821 recita: “A decorrere 



dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 
2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e 
di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e 
il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Gli Enti Locali sono in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo, come risultante dal prospetto di verifica degli equilibri 
allegato al rendiconto della gestione”; 
 
DATO ATTO che il Comune non è articolato in organismi strumentali; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL): 
- art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché 
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione 
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità 
previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”; 
 
VISTA la Relazione predisposta, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (ALL.A), 
per le predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione; 
 
RICORDATO che, in caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 
30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141; 
 
DATO ATTO che il medesimo schema di Rendiconto 2024 sarà prontamente trasmesso all’Organo 
di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile della 
Struttura n.1 ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
EVIDENZIATO che l’adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 
48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2024 (depositato agli atti) - 
redatto secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e 
composto dal conto del bilancio, dallo stato patrimoniale e dal conto economico, nonché dagli 
allegati riportati in apposito elenco (parte integrante del presente atto) – il tutto secondo le 
seguenti risultanze riepilogative:  



 
 
2) DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 
2024, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 



3) DI DARE ATTO che, con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 19 assunta in data 
09.04.2025, è stato operato - ai sensi dell’art. 3/comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 – il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 
 
4) DI DARE ATTO che l’Ente NON è strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 comma 1 del 
TUEL; 
 
5) DI DISPORRE che lo schema di rendiconto 2024 venga depositato e messo a disposizione dei 
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato 
il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità, 
con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti; 
 
6) DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto 2024 sia prontamente trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 
 
7) DI DICHIARARE - con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 
alzata di mano dagli aventi diritto - il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134/comma 4 del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

25

APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI CONSUNTIVI DELL’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2024 E DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2024.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/04/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 12/04/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 12/04/2025


